
 1 

議会運営委員会会議録 

 

開閉日時 令和５年 12 月 13 日（水） 午後２時 52 分～午後３時 01 分 

会  場 高浜市議場 

 

１．出席者 

３番 神谷 直子、  ６番 今原ゆかり、 10 番  北川 広人、 

11 番 鈴木 勝彦、 12 番 柴口 征寛 

オブザーバー 

議長（４番）杉浦 康憲、 副議長（２番）荒川 義孝 

 

２．欠席者 

      なし 

 

３．傍聴者 

１番 橋本 友樹、 ５番 野々山 啓、 ７番 福岡 里香、 

８番 岡田 公作、  ９番 長谷川広昌、  14 番 黒川 美克 

 

４．説明のため出席した者 

   市長、総務部長、行政Ｇ主幹 

 

５．職務のため出席した者 

議会事務局長、書記１名 

 

６．付議事項 

１ 令和５年 12 月定例会の追加議案について 

（１）追加議案の説明について 

（２）追加議案の取り扱いについて 

２ ３月定例会の日程について 



 2 

７．会議経過 

 

委員長挨拶 

 

委員長 ただいまの出席委員は全員であります。 

よって、本委員会は成立いたしましたので、これより議会運営委員会を開会

いたします。 

 

 市長挨拶 

 

 議長挨拶 

 

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名については、副委員長の鈴木勝

彦委員を指名いたします。（後述訂正あり） 

本日、御協議いただきます案件は、付議事項のとおりであります。 

それでは、案件の順序に従い、逐次進めてまいりますのでよろしく御協力を

お願いいたします。 

 

「委員長、議会運営委員会の副委員長じゃなくて。」と発声するものあり。 

 

委員長 ごめんなさい。 

ついでにちょっと言っときますけど、実は、いつも皆さんにお諮りするんで

すよね、副委員長を指名して。 

でも委員会には、実際は署名議員は要らないんですよ、法律上は。だから、

お諮りするのをやめて、今日からもう委員長の直接の指名にしようというふう

で変えたところ、違うとこまで間違えてしまいました。すいません。 

本委員会記録の署名委員の指名については、副委員長の神谷直子委員を指名

いたします。 

 



 3 

《議 題》 

１ 令和５年 12 月定例会の追加議案について 

委員長 追加議案の説明について当局の説明を求めますが、着席のままで結構

ですのでお進めください。 

説（総務部） 委員長のお許しをいただきましたので、着座のまま、御説明い

たします。 

それでは、令和５年 12 月定例会に追加させていただきます案件につきまし

て、御説明を申し上げます。 

提出予定案件一覧表をお願いいたします。 

案件といたしましては、一般議案１件及び補正予算１件の合計２件をお願い

するものでございます。 

議案書をお願いいたします。 

議案第 88 号は、国民健康保険法施行令等の一部改正に伴い、出産被保険者

の産前産後期間に対して課する所得割額及び均等割額を減額する措置を講じる

ための改正を行うものでございます。 

施行日は令和６年１月１日でございます。 

続きまして、議案第 89 号、令和５年度一般会計補正予算（第８回）につい

て御説明を申し上げます。 

補正予算書の７ページをお願いいたします。 

今回の補正は歳入歳出それぞれ２億 1,866 万 7,000 円を追加し、補正後の予

算総額を 178 億 8,790 万 6,000 円といたすものでございます。 

20 ページ及び 21 ページをお願いいたします。 

歳入について申し上げます。 

14 款２項１目総務費国庫補助金の新型コロナウイルス感染症対応地方創生

臨時交付金は、重点支援地方交付金の低所得世帯支援枠が追加されたことに伴

い、増額いたすものであります。 

22 ページ、23 ページをお願いいたします。 

歳出について申し上げます。 

３款１項 24 目価格高騰重点支援給付金（追加分）支給事業費は、エネルギ



 4 

ー・食料品価格等の物価高騰による家計の負担軽減を図るため、住民税非課税

世帯に対し、１世帯当たり７万円を支給いたすものであります。 

主な内容は、委託料として、システム開発業務委託料 498 万 1,000 円。交付

金として、価格高騰重点支援給付金（追加分）、２億 1,000 万円などを計上いた

しております。 

説明は以上のとおりでございます。 

よろしくお願い申し上げます。 

委員長 それでは、ただいまの説明に対する質疑を許します。 

 

 質 疑 な し 

 

委員長 ないようでしたら、市長。 

 

 市長挨拶 

 

委員長 それでは、当局の方は退席を願います。御苦労さまでございました。 

 

 

（２）追加議案の取扱いについて 

委員長 事務局より説明を願います。 

説（事務局 副主幹） それでは説明させていただきます。 

ただいま説明のありました、議案第 88 号及び第 89 号につきましては、12 月

19 日、第５日目に、議案の上程、説明を受け、委員会付託を省略し、質疑、討

論、採決の順に行いたいと思います。 

説明は以上でございます。 

委員長 ありがとうございます。 

ただいま事務局が説明したとおりに決定してよろしいでしょうか。 

 

「異議なし。」と発声するものあり。 



 5 

委員長 御異議のないようですのでそのように決定させていただきます。 

 

 

２ ３月定例会の日程について 

委員長 事務局より説明を願います。 

説（事務局 副主幹） それでは、御手元に令和６年３月高浜市議会定例会の

会期及び会期日程（案）を配付させていただいておりますので御覧いただきた

いと思います。 

会期につきましては、２月 22 日から３月 22 日までの 30 日間とさせていた

だいております。 

告示につきましては 2 月 15 日、一般質問の締切りを２月 16 日の午後５時ま

でとし、２月 22 日に本会議第１日目を開催し、開会、市長招集挨拶、会議録署

名議員の指名、会期の決定、諸報告、施政方針、教育行政方針、議案上程、説

明の順で行います。 

２月 27 日、28 日の２日間を一般質問、一般質問終了後に関連質問をお願い

し、３月５日を第４日目といたしまして、補正予算の質疑、討論、採決、議案

総括質疑、予算特別委員会の設置、議案委員会付託を願い、３月７日、８日の

２日間、予算特別委員会を開き、令和６年度当初予算の審査をお願いします。 

12 日に総務建設委員会、13 日に福祉文教委員会をいずれも午前 10 時から開

き、それぞれ付託案件の審査等をお願いいたします。 

最終日の 22 日、第５日目につきましては、委員長報告、委員長報告に対す

る質疑、討論、採決、閉会の順でお願いいたします。 

説明は以上でございます。 

委員長 ただいま事務局が説明しました案のとおりに決定させていただいてよ

ろしいでしょうか。 

 

 「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議もないようですので案のとおりに決定させていただきます。 



 6 

なお、会期及び会議日程（案）については、２月１日号の市広報に掲載して

まいりたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

本日の案件はこれで全て終了いたします。 

 

委員長挨拶 

 

閉会 午後３時 01 分 

 

議会運営委員会委員長 

 

 

議会運営委員会副委員長 


